Gobierno corporativo y política de remuneraciones > Estatutos); y

(c) la restante documentación que se incorpora por referencia a este Documento y que se relaciona (junto con el
hipervínculo para su consulta online), en la sección de “Nota Explicativa”, a la que nos remitimos.

Asimismo, este Documento, incluyendo el informe de los auditores sobre la información financiera pro forma, estará disponible
en la página web de la Sociedad en www.unicajabanco.com y de Liberbank en www.liberbank.es.

http://www.unicajabanco.com/
http://www.liberbank.es/
http://www.unicajabanco.com/
http://www.unicajabanco.com/
http://www.liberbank.es/

 68/69

ANEXO. INFORME DE PRICEWATERHOUSECOOPERS AUDITORES, S.L. SOBRE LA INFORMACIÓN FINANCIERA
PRO FORMA, EL CUAL CONTIENE LA INFORMACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADA PRO FORMA DE UNICAJA

BANCO Y LIBERBANK A 31 DE DICIEMBRE DE 2020

1

INFORMACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADA PRO FORMA RELATIVA A LA FUSIÓN
POR ABSORCIÓN DE LIBERBANK, S.A. POR UNICAJA BANCO, S.A.

BALANCE CONSOLIDADO PRO FORMA
(Millones de euros)

ACTIVO
Unicaja
Banco

31.12.20
Liberbank
31.12.20 Agregado Ajustes

pro forma Nota Balance
pro forma

Efectivo, saldos en efectivo en bancos
centrales y otros depósitos a la vista 6.667 2.211 8.878 0   8.878

Activos financieros a valor razonable con
cambios en otro resultado global 1.494 884 2.379 0   2.379

Activos financieros a coste amortizado 51.549 39.022 90.571 -129 5.2 90.442
Otros activos financieros 901 626 1.528 0   1.528
Activos tangibles de naturaleza inmobiliaria 1.389 1.884 3.273 -176 5.3 3.097
Activos intangibles 74 162 236 -134 5.4 102
Activos por impuestos 2.741 1.813 4.555 269 5.7 4.824
Resto de activos 729 906 1.635 0   1.635
TOTAL ACTIVO 65.544 47.510 113.054 -170   112.885

PASIVO

Unicaja
Banco

31.12.20
Liberbank
31.12.20 Agregado Ajustes

pro forma Nota Balance
pro forma

Pasivos financieros a coste amortizado 59.053 42.542 101.595 152 5.5 101.747
Otros pasivos financieros 621 1.274 1.894 0   1.894
Provisiones 799 105 904 222 5.6 1.126
Pasivos por impuestos 258 132 390 25 5.7 415
Resto de pasivos 809 105 914 0  914
TOTAL PASIVO 61.539 44.157 105.696 399   106.096

PATRIMONIO NETO

Unicaja
Banco

31.12.20
Liberbank
31.12.20 Agregado Ajustes

pro forma Nota Balance
pro forma

Fondos propios 4.001 2.910 6.910 -126   6.784
Capital 1.580 60 1.639 1.016 5.1 2.655
Prima de emisión 1.209 500 1.709 -500   1.209
Resultado del periodo atribuido a los

propietarios de la dominante 78 41 119 1.974 5.8 2.093

Reservas y otros componentes de los fondos
propios 1.134 2.309 3.443 -2.616 5.1 827

Otro resultado global 4 443 447 -443   4
Intereses minoritarios 0 0 0 0   0
TOTAL PATRIMONIO NETO 4.005 3.353 7.358 -569   6.789
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 65.544 47.510 113.054 -170   112.885

2

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA PRO FORMA
(Millones de euros)

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS
CONSOLIDADA

Unicaja
Banco

31.12.20
Liberbank
31.12.20 Agregado Ajustes

pro forma Nota Balance
pro forma

Ingresos por intereses 725 583 1.307 -19 5.2 1.288
Gastos por intereses -147 -71 -217 37 5.5 -180
MARGEN DE INTERESES 578 512 1.090 18   1.108
Ingresos por dividendos 15 2 17 0   17
Resultado de entidades valoradas por el
método de la participación 35 34 70 0   70

Ingresos por comisiones 255 249 504 0   504
Gastos por comisiones -22 -14 -35 0   -35
Ganancias o pérdidas al dar de baja en
cuentas activos y pasivos financieros no
valorados a valor razonable con cambios en
resultados, netas

92 11 103 0   103

Ganancias o pérdidas por activos y pasivos
financieros mantenidos para negociar, netas -3 0 -3 0   -3

Ganancias o pérdidas por activos financieros
no destinados a negociación valorados
obligatoriamente a valor razonable con
cambios en resultados, netas

1 -2 -2 0   -2

Ganancias o pérdidas por activos y pasivos
financieros designados a valor razonable con
cambios en resultados, netas

0 0 0 0   0

Ganancias o pérdidas resultantes de la
contabilidad de coberturas, netas 3 -3 -1 0   -1

Diferencias de cambio, ganancia o pérdida,
netas 0 1 1 0   1

Otros ingresos de explotación 96 43 139 0   139
Otros gastos de explotación -114 -128 -242 0   -242
Ingresos de activos amparados por contratos
de seguro y reaseguros 70 0 70 0   70

Gastos de pasivos amparados por contratos de
seguro y reaseguros -51 0 -51 0   -51

MARGEN BRUTO 955 704 1.658 18  1.676
Gastos de administración -522 -333 -855 0   -855
Amortización -50 -43 -93 13 5.4 -80
Provisiones o reversión de provisiones -43 -26 -69 0   -69
Deterioro del valor o reversión del deterioro del
valor de activos financieros no valorados a
valor razonable con cambios en resultados y
pérdidas o ganancias netas por modificación

-242 -162 -404 0   -404

RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE
EXPLOTACIÓN 98 140 238 31  269

Deterioro del valor o reversión del deterioro del
valor de inversiones en negocios conjuntos o
asociadas

0 0 0 0   0

Deterioro del valor o reversión del deterioro del
valor de activos no financieros -3 -16 -19 0   -19

Ganancias o pérdidas al dar de baja en
cuentas activos no financieros, netas 3 7 10 0   10

Fondo de comercio negativo reconocido en
resultados 0 0 0 2.015 5.8 2.015

Ganancias o pérdidas procedentes de activos
no corrientes y grupos enajenables de
elementos clasificados como mantenidos para
la venta no admisibles como actividades
interrumpidas

1 -70 -69 0   -69

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS
PROC. DE ACTIVIDADES CONTINUADAS 99 61 160 2.045  2.206

Gastos o ingresos por impuestos sobre las
ganancias de las actividades continuadas -21 -20 -42 -9 5.7 -51

RESULTADO DESPUÉS IMPUESTOS
PROCED. ACTIVIDADES CONTINUADAS 78 41 119 2.036  2.155

Ganancias o pérdidas después de impuestos
de actividades interrumpidas 0 0 0 0   0

RESULTADO DEL EJERCICIO 78 41 119 2.036  2.155
Resultado atribuido a intereses minoritarios 0 0 0 0   0
Resultado atribuido a la sociedad dominante 78 41 119 2.036  2.155

3

1. INTRODUCCIÓN

La información financiera consolidada pro forma de Unicaja Banco, S.A. y entidades dependientes (en adelante,
“Grupo Unicaja Banco” o “el Grupo) ha sido preparada en cumplimiento del Reglamento (UE) 2017/1129, del
Parlamento Europeo y del Consejo, de 14 de junio de 2017, sobre el folleto que debe publicarse en caso de
oferta pública o admisión a cotización de valores en un mercado regulado, con el único propósito de facilitar
información acerca de cómo la potencial fusión por absorción de Liberbank, S.A. (en adelante, “Liberbank” o “la
entidad absorbida”) por parte de Unicaja Banco, S.A. (en adelante, “Unicaja Banco” o “la entidad absorbente”)